
  

 

 

 
Vážení přátelé a milí členové OUN,  

přinášíme vám nové zářijové číslo s různými aktualitami o činnostech OUN. 

   INFO OUN 
ZÁŘÍ 2022 

    Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s.    



  

AKCE OUN:  

17. 6.  (PÁ)     VALNÁ HROMADA 

24. 6. (PÁ)      ARTETERAPIE 

 30. 7. (SO)      VOLNÁ BESEDA 

20. 8. (SO)       TURISTIKA + OPÉKÁNÍ  

AKCE MIMO OUN: 

9. 6. (ČT)         VELETRH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

23. 6. (ČT)       CVIČENÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU A HAVARIJNÍ SLUŽBY 

CO SE KONALO V LÉTĚ ? 

FOTOGALERIE 

Fotky akcí najdete na webových stránkách:  

                               www.zonerama.com/OUNOlomouc/ 

FACEBOOK:          www.facebook.com/OUNOlomouc 

PROGRAM NA ZÁŘÍ 

AKCE OUN V ZÁŘÍ:           

1. 9. (ČT)         NEBUDE AKCE 

8. 9. (ČT)          VLASTIVĚDNÉ MUZEUM - SOPKA 

16. 9. (PÁ)      ARTETERAPIE  

22. 9. (ČT)        NEBUDE AKCE 

24. 9. (SO)     MEZINÁRODNÍ DEN NESLYŠÍCÍCH 

28. 9. (ST)        STÁTNÍ SVÁTEK - ZAVŘENO 

30. 9. (PÁ)      PODZIMNÍ TVOŘENÍ 

https://youtu.be/i7wvM4gSJ5E


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádáme také jiné akce např. PROHLÍDKY MUZEÍ, VÝSTAV... 

 

V NĚKTERÉ ČTVRTKY se pořádají v OUN různé přednášky (lékařská, sportovní, 

cestovatelská  témata...). 

ROČNÍ HARMONOGRAM 2022 

LEDEN 

ÚNOR 

- 

BŘEZEN              

 

VALENTÝNSKÉ TVOŘENÍ 

 

PLES DMPŽ                                                    (DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT) 

 DUBEN                           VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ  

 

KVĚTEN  VALNÁ HROMADA 

DEN MATEK 

KOLOBĚŽKIÁDA                                         (+ DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT) 

ČERVEN DEN OTCŮ 

ČERVENEC  

 - 

SRPEN 

VOLNÁ BESEDA 

OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ                                             (přednášky se nekonají !!!) 

 

ZÁŘÍ MEZINÁRODNÍ DEN NESLYŠÍCÍCH  

PODZIMNÍ TVOŘENÍ 

ŘÍJEN 

 

LISTOPAD 

 

 PODZIMNÍ POBYT 

 

VÁNOČNÍ PUNČ                         (DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT)                                         

 

PROSINEC 

   

 VÁNOČNÍ TVOŘENÍ                   

VÁNOČNÍ POSEZENÍ    



Ve čtvrtek 9. 6. 2022 proběhl Veletrh sociálních služeb v obchodní galerii 

Šantovka. Naše organizace Oblastní unie neslyšících také prezentovala své 

služby - sociální a tlumočnické služby pro osoby se sluchovým  postižením. 

 

Čtyřicet organizací, které poskytují své služby seniorům, osobám  se zdravotním postižením 

i rodinám s dětmi, se prezentovaly na Veletrhu  sociálních služeb v Galerii Šantovka. Po celý 

den si návštěvníci mohli prohlédnout a vyzkoušet kompenzační a zdravotní pomůcky, chůzi 

se slepeckou holí, připraveny byly i aktivity pro  děti včetně snoezelen stanu. Centrum     

pohybu Olomouc představilo zdravotní cvičení a různé cvičební náčiní, které   si účastníci 

mohli vyzkoušet. Předvedlo i taneční vystoupení seniorů spojené   s výukou pro návštěvníky, 

které se setkalo s velkým nadšením. Šantovku  rozproudila  tradiční romská hudba  a   tance 

kapely SRNM. Na závěr zahrála popová kapela Dětského domova Olomouc.  

Akce proběhla pod záštitou náměstkyně primátora, Evy Kolářové.  

Velké poděkování patří všem zapojeným organizacím. 

Zdroj: https://kpss.olomouc.eu/page/aktuality/news-534/ 

VELETRH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

https://kpss.olomouc.eu/page/aktuality/news-534/C:/Users/PetraHartingerová/Documents/Vlastní%20šablony%20Office


VALNÁ HROMADA + DEN OTCŮ 
 

 V pátek 17. 6. 2022 od 16:00  proběhla VALNÁ HROMADA.                     

Mluvilo se  o hospodaření a o činnosti OUN za minulé období 2021. Také se slavil  

i Den otců.  

V rámci valné hromady bylo všem sděleno, že se přednášky budou konat               

ve ČTVRTKY, nikoliv v pátky! Účastníci mohli diskutovat či debatovat s předsedou 

OUN Pavlem Pastrnkem a místopředsedkyní OUN Petrou Hartingerovou.  



Ve čtvrtek  23. 6. 2022 se uskutečnilo cvičení členů krizového štábu       

a havarijní služby statutárního města Olomouce v centru ekologických aktivit 

Sluňákov (Horka nad Moravou). Za organizace Oblastní unie neslyšících (OUN) 

se účastnila neslyšící sociální pracovnice Petra Hartingerová s tlumočníci      

Michaelou Hudcovou.  

 

Praktická část cvičení na stanovištích podle skupin: 

CVIČENÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU  



V pátek 24. 6. 2022 od 16:00  jsme opět měli výtvarný kurz. 

ARTETERAPIE 



Cyklovýlet, který se měl konat v sobotu 16. 7. 2022 byl z důvodu nízkého       

zájmu zrušen. Pěší turistika a opékání, které mělo být uskutečněno v sobotu   

30. 7. 2022 , se kvůli deštivému počasí odložilo až na sobotu 20. 8. 2022. 

 

V sobotu 30. 7. byla kvůli špatnému počasí pouze volná beseda v OUN.  

VOLNÁ BESEDA 



V sobotu  20. 8. 2022  neslyšící účastníci podnikli pěší turistiku.  

 Plánovaná trasa byla: Domašov nad Bystřicí, skála Malý Rabštýn, dvojitý most, 

břidlicový lom Jívová. Odpoledne proběhlo opět tradiční opékání špekáčků.      

A také se soutěžilo v piškvorkách. 

TURISTIKA + OPÉKÁNÍ 



PROGRAM NA ZÁŘÍ  

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 

Zveme Vás na výstavu - SOPKY. 

                                                                   

KDY:  

čtvrtek  8. 9. 2022  

MÍSTO SRAZ:  

Vlastivědné muzeum 

Náměstí republiky 5,  

Olomouc 

ČAS SRAZ: 15:45h 

 

Vstupné: ZTP zdarma 

ARTETERAPIE 

 

V pátek 16. 9. 2022   

proběhne  

ARTETERAPIE  

- TEČKOVÁNÍ MANDAL  

s akrylovými barvami na různé 

materiály (plátno,  kamínky…) 

 

 

https://youtu.be/zenqvy5hHE4
https://youtu.be/Alp2DqX9xdY


 

MEZINÁRODNÍ DEN NESLYŠÍCÍCH 

TURISTICKÝ VLÁČEK (CENTRUM OLOMOUC) 
 

SOBOTA: 24. 9. 2022 

sraz 9:45 (místo ještě upřesníme) 
Pevnůstka Fort Lagerfort 
Pevnůstka Fort Křelov + oběd přímo v pevnůstce 
Prohlídka centrum města Olomouce (Smetanovy sady - Bezručovy sady            

- Botanická zahrada - Jihoslovanské mausoleum - katedrála sv. Václava            
- Arcibiskupský palác - kostel Panny Marie Sněžné - Vila Primavesi          
- kaple sv. Jana Sarkandra - kostel  sv. Michala - kostel sv. Mořice          
- Horní náměstí) 

 

               Maximální kapacita vláčku: 50 osob  

CENA (vláček, prohlídka, oběd): 100 Kč (členové OUN), 200 Kč 

VOLNÁ BESEDA V OUN  od 15:30h. 

    

Pokud máte  zájem, 

prosím  přihlaste se 

na email:            

kavarna@ounol.cz                  

nebo Whatsapp 

734 834 945   

nejpozději               

do 18. 9. 2022! 
 

 

 

PLATBA:  

1) Číslo účtu: 2102070359/2010      Variabilní symbol: 33333 

Do poznámky uveďte: „příjmení-MDN“       do 18.9. 2022 

2)  PLATBA HOTOVÉ v KAVÁRNĚ OUN     do 18.9. 2022 

MEZINÁRODNÍ DEN NESLYŠÍCÍCH   

mailto:kavarna@ounol.cz
https://youtu.be/dUaRhbh_Pns


 

V pátek 30. 9. 2022  

budeme mít  

PODZIMNÍ TVOŘENÍ. 

 

 

 

 

 

 

 

PODZIMNÍ TVOŘENÍ  

OZNÁMENÍ 

 

Ve středu 

 28. 9. 2022  

je  

státní svátek ! 

 

 

Budova OUN bude mít zavřeno. 

https://youtu.be/ZusZN5L4DAs


 

      Oblastní unie neslyšících Olomouc 

 pořádá podzimní pobyt 

 

 Termín: 27.- 30. 10. 2022 

Informace pouze pro přihlášené osoby: 

Ubytování:  HOTEL ZLATÁ LABUŤ 

PROGRAM: 

Králíky: 

 Městské muzeum (historická expozice), Vojenské muzeum  

 Křížová cesta na kopeček + poutní místo - Hora Matky Boží Hedeč,       

kláštěr s kostelem 

 Různé rozhledny, vojenské sruby 

 Dolní Morava (turistická oblast): 

 Stezka v oblacích 

 Sky Bridge 721 - nejdelší visutá pěší 

lávka na světě (dlouhá 721 metrů) 

 

POZOR DŮLEŽITÉ !  

Prosím zaplatit do 30. 9. 2022 další platbu 500 Kč pro členy, 1400 Kč 

pro nečleny OUN  

PLATBA:  

Číslo účtu: 2102070359/2010 

Variabilní symbol: 22222 

Do poznámky uveďte: „příjmení—pobyt“ 

PODZIMNÍ POBYT 

https://youtu.be/wj1rlEyCLnE


 

Jednorázový příspěvek 5000 Kč můžete žádat,  pokud máte DĚTI narozené            

od 2. srpna 2004 - 31. prosince 2022 (1  dítě 5000Kč,  2 děti 1 0 000 Kč…) 

Čekáte dítě? Požádat můžete až po jeho narození, nejpozději do 1. 7. 2023. 

Celkový příjem domácnosti nesmí přesáhnout 1 milion hrubého.  

Příjmy domácnosti nemusíte dokládat, jen potvrdíte, že v roce 2021  nepřesáhly milion. 

Ověří si to sami (MPSV– Ministerstvo práce a sociálních  věcí). 

 

JAK ZÍSKAT  PŘÍSPEVEK? 

A) Pobírám přídavek na dítě : 

Jednorázový příspěvek 5000Kč dostanete automaticky           

a nemusíte o nic žádat 

 

B) Nepobírám přídavek na dítě: 

Jak podat žádost : 

1. možnost: Podat žádost elektronicky:  https://jenda. mpsv. cz/,  pokud máte přístup 

na elektronickou identitu (např. moje ID, Mobilní klíč...) nebo  elektronické bankovnictví 

(banka např. Česká spořitelna, ČSOB, Fio banka, KB, Moneta, Air/bank, Raiffeisen 

BANK) 

2. možnost: Pokud nemáte PC nebo přístup na elektronické bankovnictví,  můžete přijít 

osobně na pracoviště  CZECHPOINT (pošta, úřad,..). 

 

Důležité mít RODNÉ ČÍSLO dítěte + partner (manžel, otec dítěte), pokud s ním     

žijete ve společné domácnosti.  

Peníze Vám přijdou do 30 dnů od podání žádosti.  

Pokud Vám to není jasné nebo potřebujete pomoct s vyplňováním žádosti, přijďte do OUN. 

Zdroj: https://www.mpsv.cz/jednorazovy-prispevek-na-dite 

JEDNORÁZOVÝ PŘÍSPĚVEK 5000 Kč 

https://jenda.mpsv.cz/
https://www.mpsv.cz/jednorazovy-prispevek-na-dite
https://youtu.be/Arsxy-Ezy24


 

Z důvodu vysoké inflace se budou státní důchody mimořádně valorizovat      

během letošního roku po červnu ještě jednou v září.  

Mimořádná zářijová valorizace proběhne automaticky, pro zvýšení důchodu 

není nutné vyplňovat žádné formuláře ani si o zvýšení důchodu písemně 

žádat.  

Mimořádná valorizace se týká všech penzí. Zvyšovat z důvodu mimořádné     

valorizace se budou všechny státem vyplácené důchody, tedy: 

 řádné starobní důchody 

 předčasné důchody 

 invalidní důchod prvního, druhého          

a třetího stupně 

 vdovské a vdovecké důchody 

 sirotčí důchody 

 

Vyšší důchod = vyšší zvýšení v lednu 2023 

Z důvodu červnové a zářijové mimořádné valorizace se značně zvýší procentní 

výměra všem příjemcům státního důchodu. Z vyššího základu se následně     

bude počítat i pravidelná zákonná lednová valorizace. V korunovém vyjádření 

si tedy příjemci státních důchodů polepší pravidelnou lednovou valorizací více, 

než kdyby nedošlo k mimořádným valorizacím. 

 

 

Zdroj: https://www.e15.cz/zvyseni-duchodu-valorizace-zari-2022 

ZVÝŠENÍ DŮCHODU 

https://www.e15.cz/zvyseni-duchodu-valorizace-zari-2022C:/Users/PetraHartingerová/Documents/Vlastní%20šablony%20Office
https://youtu.be/62YkUg6G9Vg


 

Nevíte si rady? Nerozumíte tomu? 

Pokud byste potřebovali zjistit více informací o této akci nebo pomoci s jejím 

vyřizováním, přijďte do OUN. 

MILOSTIVÉ LÉTO II. 

https://youtu.be/8D7WwKTMGvA


KURZ ZNAKOVÉHO JAZYKA 

Gratulujeme frekventantům ZJ za úspěšné absolvování akreditovaného       

skupinového kurzu   - Základy znakového jazyka pro začátečníky a pokročilé          

a našim lektorům OUN  děkujeme za vedení výuky.  

 

Závěrečnou zkoušku ze ZJ úspěšně složilo 23 frekventantů. 

 

Akreditovaný skupinový kurz - Základy znakového jazyka pro začátečníky              

a pokročilé bude opět zahájen od 12. 9. 2022.  

Úvodní přednášku o znakovém jazyce pro začátečníky přednese Mgr. BcA. 

Pavel  Kučera, Ph.D.  

Výuku ZJ vedou zkušení neslyšící lektoři ČZJ - Lukáš Baborský,                

Alena Cigánková a Jana Quittová.  

 

 

 

Pracovnice kavárny Hana Holíková od 25. 7.  2022 už tady nepracuje.  

 

Od 1. 9. 2022 naše dlouholetá pracovnice Pavlína       

Šudřichová bude pracovat na plný úvazek v kavárně 

OUN.  

AKTUALITY OUN 



Vážení klienti,  

prosíme dodržujte provozní dobu sociálních pracovníků/tlumočníků: 

 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY + TLUMOČENÍ OUN 

Prosíme, do budovy OUN choďte jen v tuto pracovní dobu: 
 

       PONDĚLÍ – ČTVRTEK:   8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 

                                  PÁTEK:   8:00 – 12:00  (pouze pro objednané)                                   

                !!! POLEDNÍ   12:00 – 13:00  PŘESTÁVKA !!! 
 

 

 

 

 

! DOPORUČUJEME  PŘEDEM OBJEDNAT – TLUMOČENÍ !  

 

Mimo pracovní dobu nebudeme reagovat na Vaše SMS, zprávy, emaily! 

 
Prosíme také, dodržujte  pravidla v OUN  

+ pravidla „Jak si mám objednat tlumočníka“. 

 

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ ! 

 

 

! DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ ! 

https://youtu.be/2TUkyF3D5Uw


Máte právo podat stížnost nebo připomínku na kvalitu sociálních služeb. 

 

Jak podat stížnost, připomínku? 

a) písemně  

 anonymně (bez uvedení jména) 

 s uvedením jména 

 

Jak? 

 do schránky přání a připomínek, na chodbě u hlavního vchodu OUN 

 dopisem na adresu OUN, Jungmannova 972/25, 779 00 Olomouc 

 emailem na adresu ounol@ounol.cz 

 

b) ústně 

 osobně 

 přes zástupce, který stížnost vyřídí za Vás 

 

Kde? 

 u vedoucího organizace 

 u sociálního pracovníka 

 

Vyřízení 

Do 30 dnů obdržíte písemné vyjádření ke stížnosti. V případě anonymní stížnosti 

bude vyjádření vyvěšeno 30 dnů v prosklené vitríně v budově OUN, vpravo, za 

vchodovými dveřmi.  

 

Stále nejste spokojeni? 

Obraťte se na vedoucího oddělení sociálních služeb Krajského úřadu               

Olomouckého kraje, Jeremenkova 1191/40A, 779 00 Olomouc nebo na Kancelář 

veřejného ochránce práv, Údolní 658/39, 602 00 Brno-střed. 

JAK PODAT STÍŽNOST, PŘIPOMÍNKU? 



 

Pravidla v OUN 

 

 Provozní doba OUN: 

     pondělí až čtvrtek:  8:00 - 12:00  13:00 - 16:00 

    

                                  pátek:  8:00 - 12:00, ostatní čas dle dohody 

 

 Klient je povinen se objednat  ! Kdo se neobjedná, tomu dá sociální pracovník/

tlumočník jiný termín ! 

 Zašlete SMS zprávu, email, nebo zkontaktuje sociálního pracovníka/tlumočníka 

přes Skype  s přesnými informacemi o tom, co potřebujete řešit.  

  Používejte prosím pouze tyto komunikační kanály:  

      SMS, WhatsApp, Skype  a email !  

 

 Na jiné komunikační kanály nebudeme odpovídat  

    př. Messenger, Facebook nebo soukromé emailové adresy pracovníků OUN !  

 Sociálního pracovníka/ tlumočníka kontaktujte pouze v pracovní době ! S výjimkou 

případů ohrožení zdraví, majetku, jiné osoby, nebo pokud budete chtít zrušit     

domluvený termín tlumočení, schůzky (např. z důvodu nemoci).  

 Pokud klient napíše sociálnímu pracovníkovi/tlumočníkovi mimo pracovní dobu,  

odpoví až následující pracovní den. 

 Není povinností sociálního pracovníka/ tlumočníka, aby odpovídal na    

zaslané zprávy  ihned ! Řeší problémy jiného klienta nebo má školení.              

Odpoví, jakmile bude mít čas. 

 

      

PRAVIDLA V OUN 



 

DŮLEŽITÉ !!! 

 

Upozorňujeme, že každou tlumočnickou službu je třeba objednat nejlépe 5 dní předem !!! 

Objednávat se můžete přes Whatsapp, email, SMS a Skype      

 

 

!!! Kontaktujte prosím pouze tyto tlumočníky OUN: 

 

 JANA MENŠOVÁ 

 MICHAELA HUDCOVÁ 

 

Na jiné tlumočníky se obracíme v případě, kdy jsou tlumočníci OUN obsazeni. 

 

!!! Každá objednávka musí obsahovat: 

 

 1. VAŠE JMÉNO A PŘÍJMENÍ                         např. Jana Novotná 

 2. DATUM TLUMOČENÍ                                  např. 1.1. 2017  

 3. ČAS TLUMOČENÍ                                        např. 17:00  

 4. DŮVOD TLUMOČENÍ                                  např. lékař , vyšetření srdce  

 5. MÍSTO TLUMOČENÍ (KDE?)                      např. polik linika Olomouc, Tržnice  

                                                                             (nebo adresa) 

 

 

Tlumočník je vázaný mlčenlivostí, takže se nemusíte bát, že by tyto informace šířil dále. 

 

POZOR !!! 

 

Pokud máte objednaný termín tlumočení a nemůžete přijít (z důvodu např. nemoc),                   

IHNED informujte tlumočníka !!! 

 

PRAVIDLA „JAK SI MÁM OBJEDNAT TLUMOČNÍKA“  



V OUN je možné zakoupit 

 

 

Nikdy nepodepisujte smlouvy, půjčky, úvěry bez přítomnosti tlumočníka!  

Pokud nerozumíte, nic nepodepisujte. Smlouvám musíte rozumět!  

Při exekuci už je na řešení pozdě. 

Obraťte se prosím na naše tlumočníky/sociální pracovníky v OUN. 

Rádi vám poradíme. 

!!! DOPORUČENÍ !!! 

 TÍSŇOVÁ LINKA - SMS 

 HASIČI 150 

 ZÁCHRANKA 155 

 POLICIE   158 

 112 – hasiči, policiie, zdravotníci - 
lze použít všude v EU 

  !!! Důležité je do zprávy napsat:  

- jsem neslyšící, nedoslýchavý nebo  

      osoba se sluchovým postižením 

- co se stalo,  

- kde  (místo) se to stalo,  

- kdo (jméno) volá  o pomoc.  

Zboží a služby  Cena 

Baterie PR 675 H 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie 13 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie PR 312 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie 10 89,- Kč/balení (6ks) 

Hadička do sluch. tenká 15,- Kč/ks 

Hadička do sluch. silná 25,- Kč/ks 

Čisticí tableta 15,-/ks 

Čistění ultrazvukem 5,-/ 1 čistění 

Vysoušecí tablety na     
sluchadla 

60,- Kč 

PŘÁNÍ A STÍŽNOSTI 

Vaše přání a stížnosti můžete napsat a vložit do schránky u vchodu OUN 



Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s.  je jedním ze základajících členů          

neziskové organizace - Českomoravské jednoty neslyšících, z.s. 

 

PARTNERSKÉ ORGANIZACE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJEME ZA FINANČNÍ PODPORU: 

 



                             Oblastní unie neslyšících Olomouc  

Jungmannova 972/25A, 77900 Olomouc, E-mail: ounol@ounol.cz, www.ounol.cz,    

                                  www.facebook.com/OUNOlomouc  

 

 

 

Po - čt:  8  -  12 hod.  

              13 - 16 hod  

 

        Pá: 8  - 12 hod ,  

               ostatní čas dle dohody 

 

V pátek bude otevřeno  

dle naplánovaných akcí. 

    PROVOZNÍ DOBA 

Pavel Pastrnek 

předseda OUN, sociální pracovník 

pavel.pastrnek@ounol.cz 

777 854 328  

Petra Hartingerová 

místopředseda OUN, sociální pracovnice,                     

referentka majetkové správy                                  

petra.hartingerova@ounol.cz 

734  834  945   

Jana Menšová 

 sociální pracovnice, tlumočnice 

jana.mensova@ounol.cz 

777 959 722 

Michaela Hudcová 

 sociální pracovnice, tlumočnice             

michaela.hudcova@ounol.cz 

774 585 225 

mailto:pavel.pastrnek@ounol.cz
mailto:petra.hartingerova@ounol.cz
mailto:jana.mensova@ounol.cz
mailto:jana.mensova@ounol.cz

